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MOLIYAVIY HISOBOTLARNI XALQARO STANDARTLAR ASOSIDA 
TUZISH 

 
 KALIT SO‘ZLAR:   ANNOTATSIYA  

Moliyaviy hisobot xalqaro 
standartlari (MHXS), 
iqtisodiyotining 
uygʻunlashuvi, buxgalteriya 
hisobining modellari, xorij 
investitsiyalar 

Ushbu maqolada Oʻzbekiston Respublikasining buxgalteriya 
hisobi milliy standartining xalqaro standartlariga oʻtishi, 
muvofiqligi, asosiy kapitalga o‘zlashtirilgan investitsiyalar, 
jumladan, xorijiy investitsiyalarni jalb etish ustuvor masalalar 
sifatida koʻrib chiqiladi. Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining «Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 
oʻtish boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida»gi 2020 yil 
24 fevraldagi PQ-4611 qarori talablari va yurtimizda hisob 
siyosatida yangi sahifa ochilishi haqida. 

 

 
Mamlakatimiz global iqtisodiyot sharoitida global hisob siyosatini yuritish va 

stantartlarini qabul qilish bugungi kun talabi hisoblanadi. Zero hisob siyosati, shaffofligi har 

qanday axborot foydalanuvchisiga tushunarliy va ma’lumot taqdim etiluvchiga ya’ni 

potensial investorga malakali, moliyaviy qarorlar qabul qilish imkonini yaratadi. 

MHXS tamoyilari orqali moliyaviy hisob va hisobotlarni tashkil etish, maxsus davlat 

dasturlari doirasida amalga oshirilmasligi, davlat tomonidan jiddiy qo’llabquvvatlanmasligi 

kelgusi yillarda o’tishning asosiy vazifalarini hal yetishga imkon bermaydiy.  Xalqaro 

standartlar darajasida milliy buxgalteriya standartlarining iqtisodiy tushunchalaridan 

maksimal darajada foydalanish tavsiya etiladi.  

Muayyan harakatlarning notoʻgʻri talqin qilinishi xalqaro standartlarning mazmunini 

o’zbek tiliga toʻgʻri, malakali, oʻqiydigan tarjima qilish vazifasi xam eng dolzarb 

muamolardan hisoblanadi.Shuning uchun MHXS boʻyicha kengash tuzilishi va bu orqali olib 

borilayotgan oʻzgarishlar, sharhlar, standartlarni hisobga olgan holda mavjud MHXS 

standartlarini o’zbek tilida tarjima qilish, ularni qayta nashr etish va yangilarini qabul qilish, 

shuningdek, ushbu materiallarga erkin kirishni ta’minlash zarur. 

Standartlarni ishlab chiqishda maxsus Tayyorlov Komiteti faoliyat ko’rsatadi. Ushbu 

Komitet dastlabki tadqiqotlarni o’tkazib, masalalar rejasini hamda ularning sharhini beradi. 

Jamoatchilik fikr-mulohazalarini o’rganish asosida printsiplarning yakuniy 

formulirovkasini Boshqaruvga taqdim etadi. Komitet Moliyaviy hisobotning xalqaro 

standartlari loyihasining dastlabki variantini ishlab chiqadi va taqdim etadi. Yuqoridagi 

vazifalarni o’z vaqtida amalga oshishini ta’minlash maqsadida Interpretatsiya bo’yicha 

Doimiy Komitet tuzilgan. 

Hozirgi iqtisodiy rivojlanish davrida moliyaviy hisobotning ikki global tili yanada 

ko’proq tan olinmoqda: AQSh buxgalteriya hisobi umumqabul qilingan printsiplari (US 

GAAP) va Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari. Moliyaviy hisobot aniqligi va 

yakunlanganligi, uning global kompaniyalar tomonidan foydalanish extiyojlari tufayli 



Journal of Academic Research and Trends in Educational Sciences (JARTES) 
VOLUME 1, ISSUE 11 / ISSN 2181-2675 

 
 

177  
 

ko’proq Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga murojaat etishmoqda. MHXS asosida 

tayyorlangan hisobotni juda ko’p mamlakatlar qimmatbaho qog’ozlar bozorlari tomonidan 

e’tirof etilmoqda.  

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari bo’yicha Komitet (MHXSK) – nodavlat 

tashkilot bo’lib, unga butun jaxon buxgalterlik faoliyati sohasining vakillari a’zodirlar. 

Komitet doimiy ravishda Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini ishlab chiqish va 

rivojlantirish uchun javobgardir. Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari esa, ma’lumki, 

buxgalteriya hisobini yuritish va moliyaviy hisobotni tuzish bo’yicha xalqaro miqyosda 

umumqabul qilingan qoidalardir.  MHXSK – mustaqil notijorat tashkilot bo’lib, u butun 

jaxonda tijorat korxonalari va boshqa tashkilotlar tomonidan moliyaviy hisobotlarni tuzish 

jarayonida qo’llaniladigan buxgalterlik printsiplarini muvofiqlashtirishga erishish 

maqsadida tuzilgandir.  

Gap shundaki, BMT davlatlararo ekspert guruhi bir qancha korporatsiyalar buyicha 

hisobni tashkil etish amaliyoti va 46 milliy hisob tizimi buyicha hisobot berilishini o’rganib 

chiqib, ko’p ko’rsatkichlar bo’yicha milliy hisob tizimlarini taqqoslab bo’lmasligi haqidagi 

xulosaga keldi. Markaz hisobotida shunday xulosaga kelindi: ayrim rivojlangan 

mamlakatlarda ko’p sonli kompaniyalar hisob davrining oxirigacha e’lon kilingan foydaga 

tenglash maqsadida turli rezerv tizimlarini ishlatadilar. Milliy hisob tizimlarida amaldagi 

barcha belgilari bo’yicha rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda milliy tizimlarni 

ajratib turgan bir qancha farqlar o’rin egallar ekan. 

 Mutaxassislar tomonidan 13 ta milliy hisob tizimining o’rganilishi shuni koʻrsatdiki, 

ulardan fakat 4 tasidagina(Germaniya, AKSh, Angliya, Yaponiya) resurslarni baholash 

uslubiyati davlat tomonidan qonuniy ravishda belgilab qo’yilar ekan. Natijada resurslar eng 

kam baholash usulida hisoblanib, davlat foydasini ko’zlaydi, chunki, kompaniya bu holda 

foyda summasini maksimal darajada ko’rsatishga majbur bo’ladi.  

Bu milliy tizimlarning yana 23 tasini o’rganish shuni kursatadiki, ulardan 8tasida 

(Avstraliya, Belgiya, Kanada, Frantsiya, Italiya, Norvegiya, Shvetsiya, Shveytsariya)davlat 

uchun emas, balki korxona uchun qulayrok sharoit yaratar ekan. U tashqi bozorda milliy 

iqtisodiyotni rivojlantirish va qator boshqa sharoitlarni taqazo etadi. To’la ishonch bilan 

aytish mumkinki, milliy buxgalteriya hisobi yangi yo’nalishlarni ishlatish hisobi bilan 

mamlakat iqtisodi rivojlanishi ma’lum taktik va strategik vazifalarini yechishga imkon 

beradi. Buxgalteriya hisobi milliy tizimlari tahlili nuqtai nazaridan firmalarning mablag’ va 

resurslarini chet el valyutasida aks ettirilishi qiziqish uyg’otadi.  

Balans tuzilgan sananing joriy kursi bo’yicha baholangan chet el valyutasida balans 

moddalarining kengayish darajasi bo’yicha tahlil o’tkazildi va ma’lumotlar tuzildi. Bu 

jihatdan firmalarga ko’proq darajada qulayliklar Frantsiya, Yaponiya,  Norvegiya, 

Niderlandiya, Angliya, Shveytsariya mamlakatlarida, Avstraliya va AQSh firmalari uchun esa 

kamroq qulayliklar mavjud ekanligi aniqlandi. Milliy hisob tizimlarida iqtisodni tartibga 

solishga davlatning ta’sir darajasi ham mutaxassislar tomonidan tahlil qilindi. Argentina, 

Meksika, Peru, Filippin, Venesuela milliy tizimlari iqtisodni tartibga solishda sezilarli 
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darajada ta’sir ko’rsatuvchi davlatlarga kiradi. Kolumbiya, Nigeriya va Zairda milliy hisob 

tizimining ishlatilish vositasi bilan davlat iqtisodiga qisman ta’sir etadigan davlatlardir. 

Qolgan mamlakatlarda turli darajada 20 dan 70% gacha davlatning oraliq ta’siri kuzatiladi. 

Xalqaro hisob amaliyoti tahlili ularning shakllanishining davlatlararo tashkilotlar, 

buxgalteriya hisobi xalqaro professional tashkilotlari, xalqaro profsoyuz tashkiloti ta’sirida 

shakllanishining turli yo’nalishlarini ham ajratishga imkon yaratdi. 

Moliyaviy hisobotning maqsadi moliyaviy ahvol, faoliyat natijalari va moliyaviy 

ahvoldagi o’zgarishlar haqida ma’lumot taqtsim etishdan iboratdir. Ushbu ma’lumot keng 

doiradagi foydalanuvchilarga qarorlarni qabul qilish uchun zarurdir. Moliyaviy hisobot 

foydalanuvchilar tomonidan qabul qilinadigan iqtisodiy qarorlar, korxonani pul mablag’lari 

va ularni ekvivalentlarini yaratish va ko’paytirish,  shuningdek bu jarayonni barqarorligi va 

o’z vaqtida amalga oshirilishi imkoniyatinibaholashni talab etadi. Foydalanuvchilar, 

korxonaning pul mablag’lari va ularni ekvivalentlarini yaratish qobiliyatini baholashi 

uchun, korxonaning moliyaviy ahvoli, faoliyat natijalari va moliyaviy ahvoldagi 

o’zgarishlarga yo’naltirilgan ma’lumotlarga ega bo’lishi kerak. 

Moliyaviy ahvol to’g’risidagi ma’lumot asosan buxgalteriya muvozanatida 

(muvozanat hisobotida) beriladi. Korxona faoliyatining natijalari haqida ma’lumot asosan 

foyda va zararlar to’grisidagi hisobotda keltiriladi. Moliyaviy ahvoldagi o’zgarishlar 

moliyaviy hisobotda alohida o’rin egallagan hisobot (xususiy kapitaldagi o’zgarishlar) orqali 

ko’rsatiladi. Moliyaviy hisobotning tarkibiy qismlari bir-biri bilan uzviy bog’liqdir, chunki 

ular bir hil operatsiyalar va hodisalarni turli javhalarini aks ettiradi. Hisobotning har bir 

shakli boshqalardan farq qiladigan ma’lumotni berishiga qaramasdan, hech biri bir ashyo 

yakkalanib qolmaydi va foydalanuvchilar uchun muayyan ehtiyojlarini aks ettiruvchi 

kerakli bo’lgan barcha ma’lumotni yetkazib bera olmaydi. Masalan, foyda va zararlar 

to’g’risidagi hisobot, muvozanat va moliyaviy ahvolni o’zgarishi haqidagi hisobotlarning 

ma’lumotlarisiz foydalansa, korxonaning moliyaviy natijalari haqida to’liq axborotni bera 

olmaydi. 

Shu oʻrinda Prezident qarori bugungi kun talabi va yurtimizning iqtisotiy kelajagini 

belgilay asosiy hujjatga ayladi. Eng asosiysi endilikda tizim qanday ishlaydi, kimning 

manfatlari birlamchi boʻladi, iqtisodiy axborot beruvchi va tashivshi hujjatlar salohiyati eng 

asosiy masalar sifatida koʻriladi.  

Xulosa oʻrnida yurtimizda MHXS oʻtishlishi pirovar maqsadi bu xalq faravonligini 

oshirish prizidentimiz takidlagandeк “Asosiy maqsadimiz – xalqni rozi qilish” tamoyiliga 

xizmat qiladi. 
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